
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 31 de Março de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 059

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Geral do Município  

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO F ER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

F R A N C ISC O A N TÔN IO F R OTA FA R IA S  

Se c r e ta r io (a )  de  G over no  

F ER N A N D A D A SILVA C HA GA S  

Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 

Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELIP E  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  

Se c r e tá r io (a )  Municipal de  D e spo r to   

R EN ATO P ER EIR A A R A U JO  

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA P ER EIR A P IN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  

Se c r e ta r io (a) de  Comun ic a çã o  Soc ia l  e  Re la ç õe s  Púb l i c a s  

F R A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  

Se c r e ta r io (a) Mun ic ipa l  de  P r o t e çã o  e  De fe sa  C iv i l  

A N TÔN IO R A IM U N D O D A SILVA  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

  

PORTARIA Nº. 009.31.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  ER M ESSON  M A R QU ES  

C OELHO ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  976 .738 .623 - 87  

e  R G nº .  2001010198503 , da Função de P roc ur ador ( a )  

A dj unt o  –  S ím bo lo  C D P - 1 ,  L ota do ( a )  n a  

P roc ur ador ia  Ge r a l  do  M unic íp io  de  C r at e ús -C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 

de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 010.31.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  GR EIC E A LV ES D OS 

SA N TOS ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  913 .469 .673 - 34  e  

R G nº .  99098027556 , da Função de Ge re nt e  de  N úc le o  

de  Im uno bio lóg ic os  –  S ím bo lo  D A S- 3 ,  L ota do ( a )  

na  Se c ret ar ia  M unic ipa l  de  Sa úde  do  M unic í p io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial 

nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 011.31.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 059          Crateús – CE, 31 de Março de 2024.  

 

02 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  TIA GO V IEIR A D OS 

SA N TOS ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  053 .955 .923 - 77  

e  R G nº .  20060114146 800 , da Função de F unç ão 

Gr at i f i c ada  –  S ím bo lo  F C - 3 ,  L ota do ( a )  na  

Se c re t ar ia  M unic ipa l  de  Saúde  do  M unic íp io  d e  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial 

nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 012.31.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  JOSÉ IGOR  D E 

OLIV EIR A BA R R OS ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

029 .464 .123 - 85  e  R G nº .  20080956550 , da Função de 

Ge re nt e  do  N úc le o  de  Ge s t ão  de  R ec ursos  

Hum anos  –  S ím bo lo  D A S- 1 ,  L ota do (a )  n a  

Se c re t ar ia  de  Ge s tão  A dm ini s t r a t iva  do  

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no 

Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

 

 

 

PORTARIA Nº. 013.31.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  D A N ILO N EV ES M IG U EL ,  

po r t a do r (a )  do  C P F nº .  072 .367 .453 - 16  e  R G nº .  

2008235859 , da Função de Ge re nt e  de  N úc leo  das  

F inanç as  –  S ím bo lo  D N S- 1 ,  L ota do ( a )  n a  Secre t ar ia  

de  P lane j ame nt o  e  Ge s tão  das  F inanç as  do  M un ic íp io  

de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 31 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 014.31.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r ( a )  FA GN ER DE 

OLIV EIR A SOA R ES ,  po r t a do r (a )  do  CP F nº .  

015 .323 .903 - 43  e  R G nº .  35235582000 , da Função 

de C oor de nador ( a)  de  P o l í t i c a s  P úbl i c as  –  

S ím bo lo  D A S- 1 ,  L ota do ( a )  n o  Gabine t e  do  

P re f e i t o  do  M unic íp io  de  C r ate ús - C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 059          Crateús – CE, 31 de Março de 2024.  

 

03 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 015.31.03/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  LU A N A P R ISC ILA 

A LV ES M A C HA D O ,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  

057 .875 .843 - 17  e  R G nº .  20078040889 , da Função 

de C he f e  de  Cé lu la  A dm ini s t r a t iva  e  P ro t oc o lo  –  

S ím bo lo  D A S- 4 ,  L ota do ( a )  n a  Sec re t ar ia  de  

Ge s t ão  A dm ini s t r a t iva  do  M u nic íp io  d e  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial 

nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Março de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

 


